
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ACCESSO  A  BANCHE  DATI 
GIURIDICHE  ONLINE,  STRUMENTI  DI  RICERCA  E  GENERAZIONE  TRAMITE 
INTELLIGENZA  ARTIFICIALE  "SIMPLICITER.AI"  PER  12  MESI.  IMPEGNO  DI 
SPESA.
CIG B7EA50F5DA.

Data : 11/08/2025

N.  217
______________________________________________________________________________

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2024 con la quale 

è stato approvato il DUP -  Documento Unico di Programmazione 2025- 
2027;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2024 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione esercizi finanziari 2025- 2027;

 la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 27/12/2024 con la quale la 
Giunta comunale, in relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del 
D.lgs.  18/08/2000  n.  267,  ha  approvato  il  PEG  2025  contenente 
l'assegnazione  dei  capitoli  di  bilancio  affidati  alla  gestione 
amministrativo-finanziaria  dei  Responsabili  gestionali  per  l'anno  2025 
autorizzando gli stessi per l'attuazione della gestione e per gli impegni;

Visti:
 il  Decreto  Sindacale  n.  2  del  17/01/2025  prot.  n.  584  il  Sindaco  ha 

nominato  il  dott.  Michele  Mami  Segretario  Comunale  del  Comune  di 
Santa Sofia con decorrenza dal 01/02/2025;

 il  Decreto Sindacale n. 26 del  30/06/2025 prot.  n. 6138 il  Sindaco ha 
conferito l’incarico di  sostituzione ad iterim della posizione di  Elevata 
Qualificazione  del  Settore  II°  -  Settore  Servizi  Finanziari  al  Segretario 
Comunale Dott. Michele Mami;

Considerato che:
 al fine di supportare gli uffici dell’ente è opportuno dotarsi di strumenti 

avanzati di ricerca normativa e giurisprudenziale, analisi documentale e 



redazione assistita, potenziando la qualità, la tempestività e la precisione 
dell’attività professionale;

 Simpliciter, attivo in Italia dal 2023, è la prima piattaforma legale che 
sfrutta l’IA generativa (modello GPT-4) integrata con una vasta banca 
dati giuridica nazionale contenente oltre 1-2 milioni di sentenze e 
massime degli ultimi 25 anni ed offre funzioni specificamente disegnate 
per avvocati: assistenza via chat, caricamento documenti, generazione di 
bozze, ricerca generativa (RAG) e argument mining per estrarre strutture 
argomentative dai testi legali;

 La  combinazione  tra  modelli  linguistici  GPT-4  e  banca  dati  giuridica 
specializzata assicura un supporto di ricerca più aggiornato e affidabile 
rispetto ad altri servizi di intelligenza artificiale generali; 

 tale strumento consente la riduzione del carico operativo nei compiti 
routinari (gestione scadenze, screening documenti, identificazione delle 
argomentazioni giuridiche) permettendo al professionista di focalizzarsi 
su attività ad alto valore aggiunto;

Visto  l’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive al fine dell’avvio della 
procedura  di  affidamento,  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali 
e le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in 
materia di contratti della Pubblica Amministrazione e le ragioni che ne sono alla 
base, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;

Visto l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 
apposito atto adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Dato atto che:
 ai  sensi  del  combinato disposto  degli  artt.  14 comma 1 lett.  b)  e  50 

comma 1 lettera b) del decreto legislativo 36/2023 le stazioni appaltanti,  
fermo restando quanto previsto dagli artt. 62 e 63, possono affidare direttamente e  
autonomamente servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura  
e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  anche  senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in Elenchi o albi istituti dalla  
stazione  appaltante  e  nel  rispetto  dei  principi  codicistici  posti  a  garanzia della 
qualità della prestazione di cui al titolo I e art. 49 del D.Lgs 36/2023;

 ai  sensi  dell’art.  6,  comma  2,  dell’allegato  I.2  al  D.Lgs.  n.  36/2023 
compete al Responsabile Unico del Procedimento individuare i sistemi di 
affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da stipulare ed il criterio di 
aggiudicazione da adottare;



Verificato che non sussistono convenzioni  stipulate da CONSIP o da soggetti 
aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, relative alla  fornitura/servizio di  cui  trattasi  e che l’oggetto del presente 
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali 
sono  obbligati  ad  utilizzare  le  convenzioni  CONSIP,  o  degli  altri  soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, 
come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

Riscontrato che:
 il  valore  della  fornitura  è  inferiore  a  5.000,00  euro,  pertanto  non  vi  è 

l’obbligo di ricorrere a mercati elettronici di cui all’art. 1, comma 450 della 
Legge 296/2006;

 il  nuovo codice dei contratti  pubblici,  D.Lgs. 36/2023 prevede al Libro I, 
Parte II, articolo 19 e ss., che dal 1 gennaio 2024 venga completamente 
digitalizzata la procedura di svolgimento delle procedure di gara attraverso 
l’utilizzo  di  piattaforme  di  approvvigionamento  digitali  certificate 
dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) e interoperabili con la Piattaforma dei 
Contratti Pubblici (PCP);

 con comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 sono state fornite 
indicazioni  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000  euro,  in  particolare  consentendo  l’acquisizione  del  CIG  fino  al 
suddetto  importo  mediante  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a 
disposizione  dalla  piattaforma  contratti  pubblici  –  PCP  in  caso  di 
impossibilità  o  difficoltà  di  ricorso  alle  PAD,  al  fine  di  consentire 
l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 
materia di trasparenza;

 non risulta pertanto necessario avvalersi di una delle piattaforme certificate 
presso ANAC;

Ritenuto, in considerazione del fatto che l'importo stimato dell'appalto è al di 
sotto della soglia prevista per l'affidamento diretto e al fine di garantire la piena 
attuazione dei principi dell'attività  amministrativa e del principio del risultato di 
cui all'art. 1, del d. lgs. 36/2023, il quale prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la  
massima tempestività e il  migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo,  nel rispetto dei  
principi  di  legalità,  trasparenza  e  concorrenza”,  di  ricorrere  ad  una  procedura  di 
affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023;

Rilevato che  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  non  riveste  interesse 
transfrontaliero,  tenuto  conto  della  modesta  entità  della  prestazione  e  delle 
modalità di esecuzione della stessa;

Valutato pertanto di ricorrere per l’appalto della prestazione di servizi in oggetto 
tramite affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, individuando quale soggetto affidatario l’operatore economico Atmos 
Media S.r.l.,  con sede in Corso Duca Degli Abruzzi, 81/BIS, 10129 Torino (TO), 
iscritta  al  registro delle imprese di  Torino,  Partita IVA 11662690012,  che è in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 



affidamento  e  si  è  dichiarato  disponibile  ad  eseguire  il  servizio  come  da 
preventivo allegato al presente provvedimento;

Considerato che il  corrispettivo è 490,00 euro, oltre IVA 22%, per un costo 
complessivo di 597,80 euro;

Precisato che gli elementi essenziale del contratto  e le modalità di 
scelta del contraente ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai sensi 
dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023:

 il  fine che si  intende perseguire con il  contratto è quello di  mettere a 
disposizione dell’ente un servizio specializzato per il  supporto operativo 
nell’accesso  alle  informazioni  di  carattere  giuridico-legale  ed  alla 
predisposizione  di  atti  e  provvedimenti  con  i  vantaggi  dell’intelligenza 
artificiale;

 l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di accesso a banche dati 
giuridiche online, strumenti di ricerca e generazione tramite intelligenza 
artificiale “simpliciter.ai”;

 il  contratto sarà stipulato  a  corpo in  un unico lotto mediante scrittura 
privata in forma scritta modalità elettronica, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
(Codice  dell’Amministrazione Digitale)  oltreché del  D.P.C.M.  22 febbraio 
2013, le  cui  clausole  ritenute  essenziali  sono  contenute  nel  presente 
provvedimento e nel preventivo acquisito dall’operatore economico;

 la durata dell'affidamento è 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto;
 il  corrispettivo  è  pari  a  490,00  euro,  oltre  IVA  22%,  per  un  costo 

complessivo di 597,80 euro compreso IVA in base a quanto preventivato 
dall’operatore economico;

 modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto 
previsto al'art. 50, comma 1 lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023;

 criterio selezione è basato su apposita indagine di mercato, sulla congruità 
dell’offerta  economica,  sulla  certezza  delle  esperienze  maturate  e 
sull’esigenza  di  tempestività  e  celerità  dai  tempi  di  realizzazione  del 
contratto;

Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023, i  requisiti  di  ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo decreto, essendo la procedura 
di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici 
attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno; 

Visto il  certificato  di  regolarità  contributiva  (DURC)  rilasciato  con  prot. 
INAIL_50288417, dal quale risulta che l’operatore economico non risulta presente 
negli archivi dell’INAIL ai fini di verificare la regolarità dei versamenti contributivi e 
previdenziali;

Dato atto che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si 
rende  applicabile  quanto  disposto  all’allegato  I.4  del  D.Lgs.  36/2023  e  che 



trattandosi di contratto con valore inferiore a 40.000,00 euro l’imposta non è 
dovuta;

Considerato che 
 occorre  procedere  all’impegno  della  somma  di  597,80  euro  necessaria 

all’affidamento della prestazione di servizi in oggetto al Cap. 00083 art. 07 
"Spese generali di funzionamento degli uffici" Miss. 01 Prg 01 Tit 1;

 è  stata  acquisita  l’autorizzazione  del  Responsabile  Settore  I,  centro  di 
responsabilità cui è assegnato il capitolo nel PEG;

 al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  l'affidatario  è 
obbligato a rispettare gli adempimenti previsti dalla Legge 136/2010 ed in 
particolare  alla  comunicazione  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato, 
anche in via non esclusiva, alle transazioni con il Comune di Santa Sofia, 
l’intestatario del conto e i dati identificativi dei soggetti delegati ad operare 
sul conto nonché l’impegno ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  previsti  dalla legge anche nei confronti  della filiera delle 
controparti contrattuali coinvolte e di comunicare ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi;

 è stato acquisito codice identificativo di  gara CIG B7EA50F5DA ai  sensi 
dell’art.  25,  comma  2  del  D.L.  n.  66/2014,  da  indicare  nelle  fatture 
elettroniche  ricevute  al  fine  di  assicurare  l’effettiva  tracciabilità  dei 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il dott. 
Michele Mami;

 in base al Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, ai sensi dell'art. 54 del Dlgs 165/2001 è stata appurata l'assenza 
dei  conflitti  di  interesse  dello  scrivente  ai  sensi  dell'art  6-bis  della  L. 
241/1990  e  dell'art.  7  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  e 
collaboratori  del  Comune approvato con Delibera di  giunta 16/2014 del 
07/02/2014;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza della presente determina ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti 
previsti in bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP 
giusta norma di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti:
 il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, con particolare riferimento all’art. 107;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 
 la legge n. 190/2012 “Disposizione sulla prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella P.A.;
 Il D. Lgs. n 33/2013” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza, diffusione ed informazioni da parte delle P.A.”;



 il D. Lgs. 196/20023 “ Codice di protezione in materia dei dati personali”;

DETERMINA

La  premessa  narrativa  che  precede  è  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

1. di affidare, ai sensi dell’art. 17, comma 2 e dell'art. 50 comma 1 lett. a) 
del  D.Lgs.  36/2023,  l’appalto  per  il  servizio  di  accesso  a  banche dati 
giuridiche online,  strumenti  di  ricerca e generazione tramite intelligenza 
artificiale  “simpliciter.ai” per  12  mesi,  all’operatore  economico  Atmos 
Media S.r.l.,  con sede in Corso Duca Degli  Abruzzi,  81/BIS,  10129 
Torino (TO), iscritta al registro delle imprese di Torino, Partita IVA 
11662690012,  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze 
analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento  e  disponibile  ad  eseguire  il 
servizio come da preventivo allegato al presente provvedimento, per un 
importo contrattuale di 490,00 euro IVA esclusa e un totale comprensivo 
di IVA pari a 597,80 euro;

2. di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  la  spesa 
complessiva di  597,80 euro al Cap. 00083 art. 07 "Spese generali di 
funzionamento degli uffici" Miss. 01 Prg 01 Tit 1, per il quale è  stata 
acquisita  l’autorizzazione del  Responsabile  Settore  I,  centro  di 
responsabilità cui è assegnato il capitolo nel PEG;

3. di dare atto che il costo del servizio è esigibile nell'esercizio 2025;

4. di  comunicare  all’impresa  affidataria  della  prestazioni  di  servizi,  al 
momento dell’ordinazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000,  che  la  successiva  fattura  elettronica  dovrà 
obbligatoriamente contenere riferimento al presente provvedimento, 
nonché  al  numero  di  impegno  di  spesa  ed  il  codice  CIG  ai  sensi 
dell’art.  42  del  D.L.  66/2014  e  Decreto  interministeriale  del 
24/08/2020 n. 132 MEF;

5. di dare atto che:

◦ ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, i requisiti di ordine generale di 
cui agli artt. 94 e 95 del medesimo decreto, essendo la procedura di 
affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

◦ il  contratto contiene clausola di risoluzione in caso di accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti di cui al Titolo IV, Capo II (artt. 94-
98)  del  D.Lgs.  36/2023,  attestati  in  apposita  autodichiarazione 
richiesta all’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000 secondo il modello del Documento di Gara Unico Europeo 



(DGUE), oggetto di verifica e idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, 
comma  1  del  medesimo  decreto  presso  le  autorità  competenti 
successivamente alla stipulazione del contratto;

◦ l’offerta  risulta  adeguata  e  congrua  rispetto  alle  finalità  perseguite 
dall’Ente committente, in termini di qualità, quantità, prezzo, tempi di 
consegna,  garanzia  di  protezione  dei  lavoratori  e  dell’ambiente 
(elenco non esaustivo di criteri  utilizzati  per l’affidamento diretto in 
questione;

◦ le clausole essenziali ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai 
sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 sono riportate nelle 
premesse del provvedimento;

◦ l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della L. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a 
questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge  è  causa  di  risoluzione 
immediata del contratto; 

◦ è stato acquisito codice identificativo di gara CIG B7EA50F5DA ai sensi 
dell’art.  25,  comma 2  del  D.L.  n.  66/2014,  da  indicare  nelle  fatture 
elettroniche  ricevute  al  fine  di  assicurare  l’effettiva  tracciabilità  dei 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

◦ il RUP del presente intervento è il dott. Michele Mami, Responsabile 
del Settore II° - Servizio Finanziario, che attesta la non sussistenza in 
relazione al presente atto di situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di 
affidamento;

◦ l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del 
presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del 
Responsabile  del  servizio,  sottoscrizione  con  la  quale  viene  anche 
implicitamente  dichiarata  la  regolarità  e  correttezza  della  relativa 
azione amministrativa; 

◦ ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  TUEL  è  stato  accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio;

◦ non  sussiste  necessità  di  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  in 
merito ai rischi interferenziali  ai sensi dell’art.  26, comma 3-bis del 
D.Lgs n. 81/2008;

◦ la  presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del 
comune di Santa Sofia e nell’apposita sezione del sito istituzionale di 
Amministrazione trasparente “bandi di gara e contratti”.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MICHELE MAMI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


